
Determinazione Dirigenziale

N. 1641 del 15/10/2018

Classifica: 008.07 Anno  2018 (6911234)

Oggetto ACCERTAMENTO  IDONEITA'  TECNICA  DA  PARTE  DEL 
COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI FIRENZE 
PER  N.  5  ADDETTI  DEL  SERVIZIO  PROTEZIONE  CIVILE  E 
FORESTAZIONE

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 8232 0 €  290,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che l’art.  6 c.3 del D.M. 10 marzo 1998 stabilisce che i lavoratori incaricati  

dell’attuazione  delle  misure  di  prevenzione  incendi,  lotta  antincendio  e  gestione  delle  

emergenze, ai sensi del decreto legislativo n. 81/2008, devono conseguire l’attestato di  

idoneità tecnica di cui all’art. 34 della legge 28 novembre 1996, n. 609

Preso atto che l’art. 6 c.4 del D.M. 10 marzo 1998 stabilisce inoltre che, qualora il datore 

di  lavoro,  su  base  volontaria,  ritenga  necessario  che  l’idoneità  tecnica  dei  lavoratori 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1641 del 15/10/2018

      1 / 4



incaricati dell’attuazione delle misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione 

delle  emergenze  sia  comprovata  da  apposita  attestazione,  la  stessa  dovrà  essere 

acquisita secondo procedure di cui all’art.3 della legge 28 novembre 1996, n. 609.

Considerato che:

 con determinazione dirigenziale n.  1591 dell’8/10/2018 è stata incaricata la ditta 

Omega Formazione  srl  di  Calenzano  di  provvedere  all’esecuzione  del  corso  di 

formazione antincendio rischio elevato per n.8 dipendenti; 

 per gli addetti antincendio - rischio elevato, di cui sopra, ai sensi della normativa 

vigente, è necessario conseguire l’accertamento dell’idoneità tecnica da parte dei 

Vigili del Fuoco; 

 il numero dei partecipanti all’accertamento dell’idoneità presso il Comando dei VV.F. 

di Firenze, prevista per il 26/10/2018, è di n°5 unità e che, per ognuno di essa, la  

tariffa  prevista  dal  decreto  interministeriale  del  30/03/2012 è di  €  58,00,  per  un 

totale di € 290,00; 

Ritenuto necessario,  pertanto,  procedere con impegno di  spesa di  €  290,00 sul  cap. 

8232/0 e.f. 2018 

Acquisito il CIG: ZC82554910

Dato  atto  che  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dott.  Geol.  Leonardo 

Ermini;

Richiamati:

-     l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1  

gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad 

essa in tutti i rapporti  attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

-     le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  che  all’art.  1 

prevedono  che  “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”

Visti:

-     la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2018-2020

-     l’atto  dirigenziale  n.538  del  09/03/2018,  con  cui  è  stato  conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

-     il  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.  267 (Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali);
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1641 del 15/10/2018
      2 / 4



-     il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

Dato Atto che:

-      ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 

n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al 

presente  provvedimento  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  (art.  191 

TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

-      il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sulla  rete  internet  di  questa 

amministrazione, ai  sensi della Legge 7 agosto 2012 n. 134, di  conversione del  

Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, ed in particolare, l’art. 18 che, prevede, dal 

1/01/2013,  l’obbligo  per  le  Pubbliche Amministrazioni,  ivi  incluse le  Province,  di 

garantire la consultabilità dei dati di “amministrazione aperta”, di tutte le concessioni  

ed attribuzioni di vantaggi economici di importo complessivo superiore a mille euro 

nel corso dell’anno solare, quale condizione legale di efficacia del titolo legittimante 

le medesime;

-     verrà data pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato 

disposto dall’art 1 c. 16 lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

-     la spesa suddetta è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D.L.78 

del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

   

DETERMINA

 

1)     di affidare al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Firenze l’incarico di procedere 

all’accertamento di  idoneità  tecnica antincendio rischio elevato  per  n.  5 addetti  del  

Servizio Protezione Civile e Forestazione

2)     di impegnare a tale scopo la somma di €. 290,00, sul Cap. 8232/0 e.f. 2018 che 

successivamente sarà liquidata con versamento in favore della Tesoreria Provinciale di 

Firenze

3)     di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità 

sul  sito  web  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto 

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 

legge 190/2012 legge Anticorruzione;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1641 del 15/10/2018
      3 / 4



4)     di dare atto che Responsabile del Procedimento è  il sottoscritto 

5)     di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs n. 267/2000 ed 

ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

 

 Firenze            15/10/2018                   

ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 
FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1641 del 15/10/2018

      4 / 4


